Autoria:

DIEGO PROTETOR

Ementa:

Concede o Titulo de Cidadã Tremembeense à Senhora Eliana de Moraes Lopes Mattos
Ferreira.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

350/2025 350/2025 18/09/2025 15:08:04 18/09/2025 15:08:03

Tipo Número

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 25/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500380034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1

Projeto de Decreto Legislativo

Concede o Titulo de Cidadã Tremembeense à Senhora Eliana de Moraes Lopes Mattos
Ferreira.

          Artigo 1º – Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO TREMEMBEENSE à
Senhora ELIANA DE MORAES LOPES MATTOS FERREIRA.

          Artigo 2º – O Título a que se refere ao artigo anterior será entregue em Sessão
Solene a ser designada pelo Presidente da Câmara.

          Artigo 3º – As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, constantes do orçamento financeira vigente,
suplementadas se necessário.

          Artigo 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.
Diego Protetor

Vereador
Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

JUSTIFICATIVA
Eliana de Moraes Lopes Mattos Ferreira, 57 anos, é filha de Diógenes Lopes Mattos e

Maria Zélia de Moraes Mattos.
É casa com Hélio Mendes Ferreira, conhecido como seu Hélio da Padaria, com quem é

mãe de Mariane e Miriam. É residente em Tremembé há mais de trinta anos, onde
obteve uma reconhecida carreira como professora e empreendedora. Dedica seu tempo a
servir com amor e responsabilidade a todos que frequentam a reconhecida Padaria Bom

Jesus.
Tem como seu lema de vida "Fazer seu trabalho com muito amor, respeito e dedicação",

motivo pelo qual solicito a meus pares o apoio para a concessão de tão justa
homenagem.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.

Diego Protetor
Vereador

Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500350039003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Protetor em 18/09/2025 15:08

Checksum: 8DB0D7599E22E9336B27AFD78D7A9A0A6006DCDC87BBFD07E991A32C04983394

fls. 4

, 18 de setembro de 2025.

De: Gabinete do Vereador Diego Protetor
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 350/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 25/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede o Titulo de Cidadã Tremembeense à Senhora Eliana de Moraes Lopes
Mattos Ferreira.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar processo

Ação realizada: Protocolado

Próxima Fase: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Protocolo Automático

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

, 23 de setembro de 2025.

De: Plenário
Para: Comissão de Justiça e Redação

Referência:
Processo nº 350/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 25/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede o Titulo de Cidadã Tremembeense à Senhora Eliana de Moraes Lopes
Mattos Ferreira.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Ação realizada: Encaminhar para comissão de justiça

Próxima Fase: Parecer da Comissão de Justiça e Redação

Vinícius Monteiro Lhamas
Assessor Parlamentar das Comissões

62

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700340038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700340038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 39003700340038003A005400

Assinado eletronicamente por Vinícius Monteiro Lhamas em 23/09/2025 11:02

Checksum: 3854C1099E8E1A630F4A42825171F95FA10F45371A8B300A49F870286C7BF27C

fls. 7